³ P. Fulvius Androtius, de quo vide epist. 404, 411.

⁴ Ludovicus Coudretus, collegii florentini rector.

Se la casa noua sta uota⁵, chi l' ha fatto potrà facilmente dar ordine che sia accommodata di quel che lì bisogna; et V. Sria. non sarà mal sollicitatore per far exercitar la charità a S. E.⁶: come in ltre opere pie così anche in questa, che è tutta sua, et come credo, de molto seruitio a Dio N. S., et aiuto spirituale de molt' anime.

Non mi estenderò in altro, raccomandandomi molto a V. S. insieme con la sua consorte et tutta la sua fameglia, quale Dio N. S. conserui et accreschi sempre nella sua gratia, et a tutti la conceda de sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 27 Februarii 1557.

Inscriptio. Fiorenza. Caualier Roscio.

410

MARIAE DE GONDI

ROMA 27 FEBRUARII 1557⁷.

Etsi morem Mariae gerere vehementer cupiat; tamen majus Dei obsequium postulat, ne P. Fulvius Florentiae maneat, sed potius Romam advo- cetur.

Jessu

La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nelle anime nostre. Non ho fatta risposta prima ch' adesso a quella de V. Sria. de sei del presente, per uedere se con l' opera poteuo rispondere lasciando stare in Fiorenza il nostro M. Fuluio⁸; ma quantunque per conto di Venetia ci poteuamo risoluere de non far mu-[ta]tione de Fiorenza, per altre cause ci è parso non douer man-

⁵ Ad rem POLANCUS: «Quamvis commiserat Ducissa ut quaedam habitationes domi nostrae absolverentur, usque ad hujus anni finem absolutae illae non fuerunt, et ideo arcte admodum habitabant, quamvis satis multi pro paucitate cubicolorum essent.» POLANCUS, ibid., 158.

⁶ Dux Florentiae tunc erat Cosmas I Mediceus. Verum, ex praecedenti annotatione, sermo hic potius videtur esse de ducissa, Eleonora de Toleto, «cui familiaris erat Joannes de Rossi». POLANCUS, ibid., II, 510-511; VI, 149-150. De ducissa vide infra, epist. 412, annot. 3, 432, 468, 506.

⁷ Ex codice *Regest. IV*, fol. 302.

⁸ P. Fulvius Androtius. Vide epist. 404, 409, 411.

care de farlo uenir' a Roma, reputando così conuenir' per maggior seruitio diuino. Et perchè so che secondo la uostra solita charità questo medesimo cercate che noi, cioè il maggiore honore et seruigio diuino, spero ue ne contentarete, et preghiamo tutti la diuina et summa bontà, che lui si degni essere il uero consolatore et fortezza nostra in tutti li trauagli tanto spirituali quanto temporali che occorrono, et tutti li conuerta in maggior merito et corona dell'i suoi eletti. Io penso che sa V. Sria. la uolontà ch' io tengo de compiacerla et de far ogni seruitio secondo nostre debole forze alla città sua, et così non mi estenderò in dar ragioni, per le quali non ho potuto far ciò che ero ricercato: solamente dirò questo: che mi parono tanto sufficiente, che se uoi fosti in mio loco, mi pare non potresti ne uorresti pigliar altra resolutione di questa mia.